Et quoniam aliquot iam domuum statum  
 descripsimus, domum quoq; Prophetæ Iob  
 adeamus, quæ vere infelix existit, & tragi-  
 eos casus plurimos peperit, nam interea dum  
 hinc clamore & voce conuiuantium testa  
 streperent, & Bacchus & Ceres per mensam  
 discurrent: fera illa parca falce accincta  
 illinc omnes leto dabat, & crudele specta-  
 culum exhibebat. Idem omnino in mundo  
 hoc quotidie videbimus, quam igitur lugub-  
 ris ac tristis domus est? Cum enim homines  
 ad gaudia & risum sese disponunt, dum ge-  
 nio indulgere parant: mors in caput eorum  
 conspirat, ac nihil minus operantes obruit  
 & obruncat incautos. Adeo ut bene mihi

Iob Propheta olim dixisse de mundanis visus  
 sit. *Ducunt in bonis dies suos, & in pœnio ad infer-*  
*na descendunt* Hæc scilicet mundi huius gau-  
 dia sunt, de quibus in hodierno Euangelio  
 Christus agit dicens, *Mundus gaudet.*

Iob. 14.

Ioan. 16.

Quam obsecro hæc sunt gaudia? falsa  
 & inania, ac verorum gaudiorum nomine  
 penitus indigna, de quibus in Proverbijis Sa-  
 lomoni agens, prudenter scripsit, *Ne desideres*  
*de cibo eius in quo est panis mendacii.* Quo loco  
 de mundo haud dubie locutus est, cuius fer-  
 cula & cibi sunt, honores & voluptates, qui-  
 bus clientes suos pascit & fouet: ac omnia il-  
 la non nisi fallacia, mendacium, & fucus. Au-  
 dite quid de isdem dixerit rex ille Israhel, qui  
 regifice quotidie epulatus, & voluptates in-  
 ter constitutus e iure se clamat, & saturari  
 non posse, nisi prius gloriam diuinam viderit,  
*Satiabor cum apparuerit gloria tua.* In quem  
 sensum dicere S. Hieron. solebat, mundum,  
 si exenterari posset, eiusq; interiora penitus  
 inspicere, præter fucum & inanes fallacias nihil  
 interius habiturum: quidquid enim habet,  
 aut præteritum est, quod iam reuera nihil  
 est: aut futurum, quod penitus incertum: aut  
 præterens, & hoc ipsum inconstans, mobile, in-  
 firmum & instabile.

Prov. 23.  
Mundi fer-  
cula falsa  
sunt.

Psal. 17.

Secundo gaudia hæc peritura sunt, ac tan-  
 dem aliquando desinunt: & cum vita hac i-  
 pla finiuntur: utpote quæ Iacobus Apostolus  
 vapori ad modicum parenti, & mox in auras  
 euanescenti compararit, & quæ Seneca vir  
 prudens & cordatus, & mundi huius fallaciā  
 perspicere habens, puncto similia esse dixe-  
 rit, *Punctum est omne quod viuimus & adhuc*  
*puncto minus.* Ipsum vidit & Propheta Iob,  
 Philosophis veterib. & acutior & sublimior,  
 dum iā inde se ab utero matris, & primo vi-  
 tæ momento nouisse ait, gaudia hypocrita-  
 rum & laudē impiorum ad instar puncti eua-  
 nescere. Verba illius emphasim & energiam  
 habentia deptom. m, *Hoc scio à principio ex Iob. 20.*  
*quo positus est homo super terram, quod laus im-*  
*piorum breuis, & gaudium hypocrita ad instar*  
*puncti.* David quoq; suam huc symbolā con-  
 ferens ait. *Homo vanitati similitus factus est, dies*  
*eius sicut umbra prætereunt.* Nihil porro va-  
 nitate ipsa vanius, nihil phantasmate & vni-  
 bus leuius aut inanius. Cum igitur hisce fi-  
 guris

Mundi gau-  
dia momen-  
tanea.  
Iacob. 4.

Lib. 6. ep. 7.  
ad Luc.

Psal. 143.

Gaudia  
mundi vni-  
bræ similia  
guris

paris & similitudinibus dies & gaudia vitæ huius exprimi soleant, vobiscum ipsi dispicere potestis, quam exigua, quam fragilia & fugacia sint, quantumq; illis fidere oporteat.

Apertius adhuc & manifestius alio in Psalmo ipsum declaravit, dicens: *Nolite considerare in principib. & in filiis hominum, in quibus non est salus; exiit spiritus illorum, in die peribunt cogitationes eorum.* Quænam, obsecro, sunt mundanorum cogitationes? aurum, argentum, splendida palatia, honores, dignitates, vxores, liberi, conuiuia, gaudia, choreæ, ioci, atq; omne voluptatum & deliciarum genus, in quibus nulla ratione spem esse figendam suadet. Propheta, eo quod mors repente & minime expectata superueniens omnes illas cogitationes destruit & euertit, atque ita omnia in fumum & inanem vaporem euanescent.

Tertio mundana gaudia non nisi somnia & inania sunt phantasmata: quo nomine potentissimus rex Israelis eadem nuncupauit, dum in Psalmis canit: *Dormierunt somnum suum viri diuitiarum, & nihil inuenerunt in manibus suis.* Perinde ac si dicere voluisset: Diuites & magnates interea dum in iucundo deliciarum lecto dormiunt; interea dum gaudia cosectantur, dum voluptates quarunt, dum risus & iocos ambiunt, felices sese & opulentos existimant: at mox ut à vitæ huius somno experrecti fuerint: & mors oculos oculos aperuerit, nihil in eorum manibus amplius reperire est ac tum demum ad oculum appareat, omnia non nisi vanitatem somnum & vmbra similia fuisse.

Reducit hoc mihi in memoriâ Nabuchodonosoris regis somnium, quo ille quadam nocte, cum curis grauis, ac mille sibi animo chimæras fingens, spectaculaq; varia videre se credens, colossam statuam vidit, caput habentem aureum, brachia argentea, & pedes æneum. Cum vero mane somno expergisceretur, nil eorum quæ de nocte somniauerat, videre aut habere se vidit, imo ne somnium quidem recordari. Vita hæc, Auditores, somnio per similes: in qua cum magni & parui reges & coloni profunde dormiunt, & alium stertunt, & mille animo cogitationes versant: varia se videre credunt & habere fingunt: verum è somno excitati, recipia compariunt se non nisi statuas aureas, regis illius

exemplo, vidisse: & cuncta illa brachia argentea, diuitias illas & gaudia non nisi somnia & fugaces vmbra esse.

Quam rerum vanitatem rex quidam Israel perspectam habens, animoq; accuratius versans, somnio res nostras similes esse ait: *Velut Psal. 72. somnium surgensium Domine in ciuitate tua imaginem ipsorum ad nihilum rediges, id est, Væ gloriæ tuæ splendore, Domine, & gaudiis & delitiis regni tui, quæ solida & perfecta sunt, non nisi mortales falsa rerum imagine delusi, & in iudicando errantes, solidas existimant, euertere & destrues, atque ad oculum tuis demonstrabis, non nisi mera somnia vniuersa esse.* Cum igitur quidquid in mundo reperitur, somnium vanitas, fucus, fallacia, vmbra, inutilitas, nihil denique sit: quis adeo stolidus erit, qui ipsam amabit, diliget, amplectetur, & magni faciet? Ac mundo hæc relinquenda, qui teste Domino, *Gaudetis.*

O gaudia nimium secum trahentia periculum, magnoq; exposita discrimini, gaudia noremis velisq; fugeda! & quamobrem? quod sapientius mundanis mortem afferant, eamque sempiternam, & in tartara deturbent. Testem sententiæ huius habeo sacram Scripturam, & suffragatorem Paulum: *Si secundum carnem vixeritis, morte moriemini: si autem spiritu facta carnis mortificaueritis, viuete.* Porro secundum carnem viuere aliud non est, quam voluptates sæculi cosectari, & mundana gaudia perquirere. Mirum est cur Apostolus venenum & cicutam potantibus similes credat eos, qui voluptatibus indulgent, & mundanorum lætitiæ sectantur: & delicias, animæ mortem & interitum: vitam vero, voluptatum contemptum, deliciarum & gaudiorum valedictionem afferre censent: ac vere viuere eos, qui quidquid ad mundum & carnem pertinet, conculcant & pedibus velut periplasma proterunt. At hoc non suadet mundus, qui non nisi gaudia & omnibus è rebus delicias, venatur. *Mundus gaudebit.*

Infelix gaudium & noxium imprimis ipsum quippe in causa est, cur aduersus animam conspiret corpus, aduersus rationem sensualitas, aduersus spiritum caro, aduersus superiorem partem inferior bellum moueat

Psal. 145.

Nulla in rebus mundanæ uirtutis.

Mundi

gaudia non inania sunt phantasmata: quo nomine potentissimus rex Israelis eadem nuncupauit, dum in Psalmis canit: *Dormierunt somnum suum viri diuitiarum, & nihil inuenerunt in manibus suis.*

Psal. 75.

Dan. 2.

Vita hæc non nisi somnium.

Ioan. 16.

Rom. 8.

Ioan. 16.

III.

Gal. 5.  
Prov. 29.

ueat & coniuere. Ipsum animæ nostræ imperium & dominatum destruit ac penitus euerit: quos conflictus & seditiones describens Apostolus ait: *Caro enim concupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem.* In quam rem Proverbum eudens Sapiens dixit: *Qui delicato à pueritia nutrit seruum, postea eum inueniet contumacem.* Corpus porro nostrum non nisi merum mancipium est, cuius Dominus anima; dicere itaq; vult Sapiens: Quicumq; iam inde ab adolescentia & prima ætate corpori indulget, gaudia & delicias corporales venatur, & molliter carnem habet: rebellantem tandem aliquando aduersus animam, eiusq; iugum excruciantem, eam expetietur.

Quicumque igitur corporales & exteriores voluptates conlectatur, ac deliciis sese immergit: corpori animam subiicit hancq; seruam efficit, cum tamen iam inde à primo creationis momento, ipsa domina & magistra, & imperium in corpus obtinens à Deo fuerit constituta, quod perpetuo diplomate sanxit Deus, dum illius intuitu nobilitatis dixit: *Sub te erit appetitus tuus, & tu dominaberis illius.* In quam rem S. Bonaventur. credit, quemadmodum vniuersæ familiæ directio à domini & dominæ voluntate dependet: ita & animæ familiam ad solius rationis nutum & voluntatis imperium, velut ex duorum dominorum præscripto & lege gubernari. Hinc etiam in Politicis dixit Arist. corpus in homine regi, & animam regere debere, & hanc dominam, illud mancipiū extere.

Gen. 4.  
2. Sent. dist.  
28. art. 2.  
q. 2.

r. Polit.

Qui à sensualitate se impelli sinunt, hominere nõ est.

Adeo, vt quicumque hocce priuilegium pessundet & euerit, quicumq; tantam nobilitatem eum seruitute & plebeia sorte commutat, quicumq; inquam, à sensualitate reuoluit: hominis dignitatem & præstantiã re ipsa amittat, & brutorum conditioni se quodammodo subiiciat. Primus, qui hanc sortem subiit, fuit ipse Adam protoplastus, quæ deinde ad nos velut hereditaria per manus successionem transit: de ipso namque solo libellus ille famosus Psalmorum fortibus & postibus affixus, intelligendus est:

Psal. 48.

*Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus*

*est illius.* Vnus pomi gustus, vnus fructus delicia, gaudia illa breuia & inania, tantam in anima illius rebellionem, seditionemque excitant, & vniuersum imperij illius statum ita pessum dederunt: vt è nobili & illustri plebeius ex immortalis mortis obnoxius, ex homine factus sit bestia.

Cæterum ad hæc turbas componendas, ad hanc infelicitatem auertendam, nulla inueniri melior potest ratio, quam Angelum eum Jacob Patriarcha luctantē imitari. Nam cum cœlestis ille spiritus, Jacobum, qui non nisi homo mortalis erat, impari secum congressu, vt pote, qui Angelus Dei, cœlestis, æthereus, & vnus è substantiis illis diuinis erat luctantē cerneret, quo præsumptionem & animum illius elatum compesceret, nec tamen vlla eum ratione à se remoueri posset aut superare, in femore illum tetigit, ita vt netuo contracto & marcescente, toto vitæ tempore claudicaret. Hac ratione cum corpore hoc nostro agendum: nam cum præsumtuosius, & familiarius, eum anima agere conatur, perinde ac si simile illi foret, cum non nisi terra & cinis sit & corruptioni obnoxium, ipsa vero ætherca, cœlestis ac diuina: tunc illa, Angelum imitando, quo illius importunitatem retundat, superbiam coercet, audaciam & temeritatem nimiam compescat: in femore ipsum feriat, seuerè in ipsum animaduertat, sub iugum & ferulam redigat, atq; inuitum etiam & refractarium parere cogat.

Imiretur & Saram Abrahamæ vxorem: hæc enim cum Ismaelem, ancilla Agar profana natum, cum Isaac filio suo familiarius agentem & ludentem cerneret, domo illum cum matre in desertum exegit: ne forte Isaac, quæ sanctius instituere, & ad omnem virtutem efformare volebat, libertini commercio familiaritateque, damnum aliquod reciperet. Vt allegorice hoc exponam, dico corpus hoc nostrum filium idololatram esse, ac strum illi semper animæ, quæ cœlo originem ducit, machinam colludere velle, at ille in desertum pœnitentiæ & austeritatis eiciendus est, ne quid anima illius commercio detrimenti & periculi adeat. At mundus nihil minus quam de pœnitentia loquitur, sed de gaudiis delicias.

Gen. 32.

Gen. 21.

Corpus nostrum  
hoc nostrum  
filium idololatram  
esse, ac strum illi  
semper animæ,  
quæ cœlo originem  
ducit, machinam  
colludere velle,  
at ille in desertum  
pœnitentiæ & austeritatis  
eiciendus est,  
ne quid anima  
illius commercio  
detrimenti & periculi  
adeat.

etiam quærit, & non austeritatem: voluptates sectatur, non autē rigore: *Mundus gaudebit.*

Gaudium funestum & detestandum: vepote, quod rationem excæcet, spiritui densissima caliginem offundat, cœlestium nobis diuinorumque obliuionem ingerat, & Dei tandem cogat obliuisci. Quod Sapiens hisce verbis satis declarauit, dicēs: *Non enim satis recordabitur dierum vite sua, eo quod Deus occupet delictis cor eius.* Quasi dixisset: Cuius cor delictis & voluptatibus fuerit occupatum & voluptatibus plenum meliorum vitæ suæ dierum vix recordabitur. Quod & doctissimus Isidorus calculo suo, deinde confirmauit: *Non potest, inquit, ad contemplandum Deum mens esse libera, qua desideris huius mundi imbiat.*

Atque vt oculus puluere oppletus, cœlum & ætrem intueri, vel astrorum splendorem aspicere nequit: ita nec intellectus, lucidus ille animæ oculus voluptatibus oppletus, & mundi huius gaudiis, quæ terræ puluis & atomi quodammodo sunt; referus: superna & cœlestia intueri potest, nec ad diuina mēte cogitationeque transcendere. Exemplo nobis sit Dauid, qui, quamuis ad regiam dignitatē euectus esset, carnis tamē voluptatibus immersus, in tantum excæcatus erat, nihil vt omnino cerneret, diceretque calamitatem suam deplorans, *Dereliquit me virtus mea, & lumen oculorū meorum, & ipsum non est mecum.*

Inter omnia Samsonis mala primum locum tenet cæcitas & oculorum amissio: ad quam voluptates & mundi gaudia viā strauerunt. Nam cum illecebris scemineis, & Dalila pellicio, & amoris laqueis irretitus inter amplexus illius suauiter obdormisset; Philistæi, qui in necem eius conspirauerant, hac occasione capta, stertentem adhuc captiuum abduxerunt, & deinde oculos misero eruerunt: itaque in extremam calamitatem incidit. Quod Samsoni hic accidisse auditis, omnibus in genere mundanis accidere certum est: certum est, inquam, delicias & voluptates vitæ huius ad animarum excæcationem viam parare: quam tamen mundus, nimium quantum dementatus & excæcatus, nō percipit, sed gaudia assidue meditatatur & spirat: *Mundus gaudebit.*

O gaudia detestanda! quæ nimirum homini sapientiam auferunt, & insensatum & stolidum reddunt. Hic Job vir vitæ sanctissimæ, & in hac re vt in cæteris, imprimis versatissimus, dicere solebat: nunquam veram sapientiam in territorio suauiter & molliter viuentium reperiri: quem deinde imitatus Apostolus Paulus, Corinthiis scribens asseruit; hominem sensuales voluptates sequentem, & bruti instar victitantem, delictis & carnalibus gaudiis immersum, delectationes sensuales amplectentem, diuina & cœlestia non cognoscere aut percipere, nequam intelligere posse: *Animalis homo non percipit ea quæ Dei sunt.*

Hinc est, quod qui terrenas voluptates confectantur eodem tempore cœlestibus delictis & consolationibus internis excidant; terraque pasti cœlestes epulas gustare nequeant; quod & in Cantico suo apud Euangelistam testata est Deipara: *Esurientes, inquit, impleuit bonis, & diuites dimisit inanes:* eo quod qui hoc in mundo pauperes sunt, id est, voluptate carent, delicias nullas habent, omnisque terreni gaudij expertes viuunt, diuinis consolationibus affluant: diuites vero & voluptuarij, iisdem careant. Idem cecinit in Psalmis suis Dauid Rex: *Parasti in auiscidine tua pauperi Deum consolationes & gaudia.*

Quamdiu Ægyptia farina in deserto supererebat, manna cœlo non descendit, at mox vt illa defuit, cœleste ferculum suis parauit Deus, & manna pluit. Ita quamdiu voluptates carnales & mundana gaudia, farina inquam, illa Ægyptia, in animis mortalium perseuerat: diuinarum consolationum manna non reficietur: at mox vt illa defecerint & consenuerint, ac potius penitus eradicata fuerint: cœlestium consolationum & gaudiorum manna descenderet, & esurientes animas reficeret. In quam rem Poetæ nescio cuius, mihi versiculi in mentem venit, quem quod optime huc facere videatur, apponam:

*Gaudia cœlestia, qui post terrena triumphos  
Speraret stulto stultior ille ferret.*

Stulticia hæc laborat mundus, qui non nisi gaudia & delicias somniat, ac voluptates confectatur: *Mundus gaudebit.*

Ioan. 16.

Kkkk. 3. Misc.

ad 16.  
modi  
adia ra  
nem ex  
tant.  
16.  
lit. de sum  
no bono.  
simile.  
17.  
ad 16.  
simonis  
citas  
mundanis  
incommo  
uta.  
16.

Gaudia  
mundi ho  
minem sa  
pientia spo  
satus, dicere solebat: nunquam veram sa  
pientiam in territorio suauiter & molliter  
viuentium reperiri: quem deinde imitatus  
1. Cor. 1.

Job. 28.

1. Cor. 1.

Luc. 2.

Psal. 67.

Exod. 16.

Gaudia  
mundi fa  
rina Ægy  
ptiæ com  
parantur.

Mundi  
gaudia in  
perpetua  
tormenta  
conuertentur.

Iob. 21.

Apo. 18.

In sermo.

In sermo.

Ioa. 16.

Mundi gaudia execrabilia sunt & fallacia.

Esa. 13.

Ioa. 15.

Ephes. 6.

Ioa. 5.

Ierem. 5.

Sapient. 4.

2. Cor. 11.

Miseri profecto gaudia; quod ipsa tandem aliquando, in altera, inquam, vita, in tormentis & supplicia sempiterna conuertenda sint. Nam qui hic ridet, illic in perpetuum accumbunt: qui in mundo delicias habuerint, apud inferos cruciatus amarissimos sustinebunt. Docent nos id sacra monumenta, in quibus legitur: *Tenent tympanum & citaram, & gaudent ad sonitum organi, ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna de cenant.* Ne vero emendacium obtrudere velle existimetis, diploma & verba legis, in Apocalypso tabulas relata, quibus meretrix illa magna condemnata fuit, depromam, *Quantum glorificauit se, & in delitiis fuit, tantum datur ei tormentum & luctum.*

Huic sententiae late suffragantur & Patres omnes, & vnanimiter in eandem manibus & pedibus concedunt: Gregorius namque paucis multa complectens dicebat: *Momentaneum est, quod delectat, aeternum vero, quod cruciat.* Augustinus quoque, quamquam pluribus verbis: *Nulla maior insania quam pro delectatione momentanea, perdere aeterna gaudia, & obligare se ad aeterna supplicia.* Bernardus item diuine, vt omnia: *Qui in delitiis huius mundi transigit vita suae curriculum, similis est latroni, qui per prata florida ducitur ad suspendium.* Omnia haec explodit mundus, & solas delicias spirat & iocos crepat *Mundus gaudebit.*

Gaudia infida, fallacia, infelicia, & execrabilia, vt pote, quae per vniuersum sacrae Scripturae campum abominanda & detestanda censentur, qui enim cum mundo gaudet, cum diabolo, qui mundi huius princeps est, gaudet: gaudet etiam cum impiis & sceleratis, de quibus locutus Psalmographus est, dum ait: *Omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt, non est, qui faciat bonum, non est, qui sequatur ad vnum.* Gaudete cum inimicis Dei: *Si mundus vos odit, scitote, quia me priorem vobis odio habuit.* Gaudete medio in sanguine & confictibus, mundus enim bello & praelio plenus est, vt in Epist. ad Ephes. Paulus scripsit; in maligno etiam positus est & malitia plenus, vt testatur Euangelista: fallacia & dolo, teste Jeremia, scater: contagio, peste & sceleribus, vt credit Sapiens. Denique cum mundo hoc gaudere, gaudere est cum damnatis omnibus; eo

quod mundus, vt Apostolus ait, damnandus sit: est etiam Dei te aduersarium constiterit, illiusque odium incutere. Vnde Iacobus Apostolus dicit: *Qua amicus voluerit esse huius mundi inimicus Dei efficietur.* Et Joannes in Epistola: *Si quis diligit mundum, non est charitas Dei in illo.* Ille porro mundum amare confensus est, qui in mundo permanet, qui cum hoc mundo gaudet, cum mundo letatur, ac iocatur: nam legum Pandectarum docent inimicum vere illum esse, qui inimici amicus est, teste Baldo, Bartolo, & ceteris Jurisconsultis. Sed infelix mundus nihilominus ridere pergit, & in iocis perseuerat. *Mundus gaudebit.*

Inferatus inquam mundus, stolidus, factus gaudet & plaudit; iusti vero plorant & gemunt, atque vt phreneticus moriendo ridet, stentibus amicis & sortem illius & calamitatem deplorantibus: ita peccatores phrenesi mentis in transuersam aeti ridet, iocatur, & gaudet morti & damnationi proximi; sanctis & iustis, qui vere amici illorum sunt, calidis lachrymis eorum calamitatem & aerumnam deplorantibus. Manifesto hoc exemplo Christus Dominus declarauit, cum Ierosolymis factus vicinior, & mala eiusdem & ciuibus post aliquot annos euentura, animo volens flere cepit & suspirare: ciuibus & incolis voluptati interea operam dantibus, delicias confectantibus ac nihil eorum, quae instabant praecogitantibus.

Ceterum, si quam mundani gaudendi & exultandi, in huius vitae curriculo occasionem habent; pij profecto & iusti maiorem inueniunt doendi, lamentandi que. Primo, quemadmodum enim maleficus quispiam, qui feralem mortis sententiam singulis momentis expectat, a risu abstinere, iocos ad lusum contemnit, & instantem propediem mortem assidue mente agitans, in lachrymas resoluatur: Ita iusti, euidentis stultitiae argumentum esse credunt in mundo hoc delictari, lasciuire, gaudere, in quo velut captiui detinentur, (Apostolo mundum & mundana pertulso, dicente: *Cupio dissolui & esse cum Christo.*) & omni hora lugubre sententiam expectant, qua abire hinc iusti, aut damnationis perpetuae rei constituentur, aut immarcescibile praemium pro laboribus recipiant.

An non enim indecens & absurdum foret, Christianos in vigilia Paschae aut Sanctorum omnium, vel alterius cuiusdam festi, cum & ieiunio castiganda membra, & sanctus quidam in corpus rigor induendus foret; ridentes, lasciuientes, ineptientes, tripudiantes, choreas ducentes, laruatos per plateas incendentes videre? & sane Bernardus, omne vitæ nostræ tempus non nisi solennitatis cuiusdam magnæ profectum, & vigiliam credit æterni illius Sabbathi, quod in cœlesti gloria expectamus, *Vniuersum*, inquit, *tempus presentis vitæ vigilia est quædam sollemnitas magna. Et æterni Sabbathi, quod præstolamur in gloria.* Et quæ igitur hoc in mundo ridendi subest ratio?

Secundo, Quidquid magni hic mundus in officina sua continet, fraudem & fucum olet, & suspectum est: & imprimis imple risus & gaudia. Interrogatus olim ingenij & doctrinæ princeps Plato, quandonam potissimum vrbs aliqua fugienda esset, ait, cum lucra non æquipollent sumptibus, sed emolumenta cedunt dispēdijs: deinde cum improbi & cœlesti probos numero superant: adhuc cum rectores illius mendaces sunt & facum faciunt. Tum, inquit, mutanda est sedes, & aliud habitaculum deligendum, in quo nihil habeatur huiusmodi. Vt porro hoc proposito adaptem meo, dico iustos, cum probe faciant huiusmodi hoc in mundo defectus reperiri, moleste ferre longiores in hac vita moras, sed tædio affectos, & lachrymantes quotidie ad aliam vitam aspirare. Sciunt inquam, nullum hic lucrum imminere, cum Apostolos dicentes audiant, *Per totam noctem laborantes, nihil cepimus:* & maiorem scelestorum esse numerum quam piorum, cum scriptum sit, *stultorum infinitus est numerus.* Principes quoque & rectores illius mendaces & vafros esse, *Omnia homo mēdax.* Infelix igitur, & vere infelix mundo qui fidit, & in gaudijs illius spem ponit: de quibus non amplius iam decreui loqui, cum clima mutare, alias deligere sedes, ad terram piorum & lachrymantium, nauim dirigere, eorumque lachrymas dicendo abstergere sit animus: hoc nempe ex condicōe nos prosequi oportebat.

Christus igitur, instar sublimis alicuius

Philosophi & Theologi, qualis etiam reuera erat, utpote in quo omnes sapientiæ & scientiæ thesauri reconditi essent; postquam mundi gaudijs læticia sæculi huius sermonem aboluisset, partem ijs contrariam aggreditur, de tristitia & lachrymis iustorum acturus: quos consolatus ait, oculos eorum in lachrymas, pectora in stigultus & tussiones, animas in luctum & tristitiam esse destinatos; verum ut idcirco animum nō desponderent, nec aduersantibus fracti succumberent, quod omnia propediem finirentur, & tristitia in læta transirent. Arque ut olim Iacobum filium consolata legitur Rebecca, *Nunc ergo, inquit, fili autem vocem meam, Et Gen. 27. consurgens surge ad Laban fratrem meum in Aram, habitabisque cum eo dies paucos, postea mittam te aduocam te in die hac: pauci dies erunt peregrinationis, & laboris tui, ut cito mittam te aduocam te in domum: ita & Christus suos consolatus est, dicens, Tempus quo à vobis abero exiguum & breue futurum est, breui aderit laborum vestrorum finis, tristitia propediem in lætiam conuertentur, & luctus in gaudium, idcirco nolite mirari, si mundo gaudente & ridente vos lachrymaturi sitis.*

*Plorabitis & flebitis vos.* Mundus hic, Auditores, lachrymarum mare & oceanus est, quæ ut plurimum oculis iustorum destillant: ad quas alluisse mihi Ieremias Propheta videtur, dum suorum calamitatē deplorans gemit, *Quis dabit capiti meo aquam, & oculis meis fontem lachrymarum, & plorabo die ac nocte.* Profecto si quis omnes lachrymas, quæ iam inde à mundi exordio à varijs effusa sunt, vnum in locum colligeret, altius meo quidem iudicio, quam aquæ diluuij olim, intumescerent, & aquarum montes efficerent, de quibus Psalmistæ illud repeti meriti posset, *Mirabiles elationes maris.*

Iusti porro & pii, veri Heracliti in hoc mundo dici possunt, ut qui perpetuo lachrymentur & gemant: idque varias ob causas. Primo ob peccata sua, & vitæ huius miseria: Secundo ob delicta proximi & peccata aliena: Tertio ob vitæ huius exilium & elongationem; veteres illos Hebræos, in exilium actos & patria profugos & in solum alienum abductos, atque ideo gementes ac suspitiis

*Ioan. 16.*  
Mundus mare est lachrymarum.

*Ierem. 9.*

*Psal. 92.*  
Iusti, hoc in mundo varias ob causas gemunt & plorant.

alie.

larm.

Platonis  
Sophista.

104. 9.

104. 1.

104. 115.

affiduis sese conficientes imitando: de quibus varicinans Psalter locutus videtur, *Super flumina Babylonis illic se limus & fleuimus, &c. Quomodo, inquit, inquit, cantabimus canticum Domini in terra aliena? Quarto quod de sine nondum securi sunt, sed supra modum anxij. Quinto, quod gloria & ipsa beatitudo diutius differatur, & in longum protrahatur. Hinc moræ impatiens Psalmographus lacrymans & gemens exclamat. *Hi mihi quia incolatus meus prolongatus est.* Alibi vero lacrymas suas & gemitus recensens, aperte profiteretur, *Fuerunt mihi lacrymae meae panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie, ubi est Deus tuus? In quem locum Augustinus commentatus ait: Quia si dulcis est patria, amara est peregrinatio: si amara est peregrinatio, tota die tribulatio. Quæ omnia Redemptor præfagiens ac prænuntians, hodie Apostolis ait: *Plorabitis & flebitis vos.***